
 
Dirección General Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 
                                                    San Miguel de Tucumán, 6 de Abril de 2021                                                                                    
 
 
 
 
Resol. N° 115-159-2021                       EXPTE. Nº  74246-2021 
 

 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad 
de Filosofía y Letras debe considerar; 
Por Ello; 

 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

R E S U E L V E 
 
Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras a Sesión extraordinaria (virtual) el día  8 de abril de 2021, 
a hs.11:30 a fin de considerar el siguiente orden del día:  

 
 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA  
 
1.-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha 12 de Marzo de 2021. 

2.- Entrega de Acta del Consejo Directivos de fecha  29 de Marzo de 2020. 

3.-EXPTE. Nº 100/2021 Ref. N° 1/2021 HCS.- Ruiz Pesce, Ramón, plantea nulidad 

de acto administrativo. 

 
II.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 
  

4.-EXPTE. Nº 74198/2021.-Barrionuevo, Oscar, solicita Auspicio Académico 

“Proyecto ECOS”.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar al Auspicio y  aval institucional al 

mencionado evento.  

5.-EXPTE. Nº 74355/2020.-LIC. Ramos, José Manuel, solicita autorización para la 

realización del “Proyecto Cultura Sonidos de la Historia”.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar el mencionado evento.  



 
Dirección General Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 
6.-EXPTE. Nº 74232/2021.-Dra. Ana María Ávila de Jalil, solicita autorización para 

realizar el XI Coloquio CELU Investigación, Enseñanza, Evaluación y Certificación en 

ELSE: Nuevos Escenarios, Nuevos Desafíos”.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar el mencionado evento.  

 

7.-EXPTE. Nº 74300/2021.-Viviana Reyes, solicita aval institucional de las 

Participaciones en Actividades del IOVE y el CUEFYL.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y tener por otorgado el aval a los eventos 

mencionados en el expediente de  referencia.  
 

III.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

Designación de Comisión Evaluadora 

8.-EXPTE Nº 76395/2015 Referente 1/2021.-Evaluación Académica por vencimiento 
de Designación como Auxiliar Docente Graduada.  DESIGNACIÓN DE COMISIÓN 
EVALUADORA. 
 
ACONSEJA: designar la Comisión Evaluadora propuesta. 
 
Jurado Titular 

Lic. Claudia Ferreiro, UNT. 

Prof. Fernanda Hidalgo, UNT. 

Prof. Sofía Gargiulo, UNT. 

Jurado Suplente 

Dra. Matilde Murga, UNT. 

Prof. María Eugenia Barros, UNT. 

Prof. Susana Barros, UNT. 

 

9.-Propuestas de Jurados  
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
 
.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 
cubrir un cargo de Profesor Titular con Semidedicación para la Asignatura 
“Literatura Latinoamericana I” (Regular). 
 
ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 



 
Dirección General Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 
 
TITULARES 

Dra. Carmen Noemi Perilli, UNT. 

Dra. Analia Isabel Gerbaudo, UNL. 

Dra. Carolina Sancholuz, UNLP. 

 

SUPLENTES 

Dra. Ángela Adriana Corda, UNT. 

Dr. Claudio Gustavo Maíz, UNCu. 

Dra. Mónica Elsa Scarano, UNMdP. 

 

Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y oposición para cubrir 
un cargo de Profesor Titular con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 
“Lingüística General I” (Regular). 
 
ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 
 
TITULARES 

Dra. Constanza Padilla Sabate, UNT. 

Dra. Patricia Rogieri, UNR.  

Mg. Hebe Ester Gargiulo, UNC. 

SUPLENTES 

Dra. Alejandra Vidal, UNaF. 

Dra. Romina Grana, UNC. 

Mg. Rodolfo Raúl Hachen, UNR. 

 
.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y oposición para 
cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la 
Asignatura “Lengua Española II” (Regular). 
 
ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 
 
TITULARES 

Dra. Silvina Douglas, UNT. 

Prof. Cecilia Castro Llomparte, UNT.  

Esp. Luisa Edith Checa, UNJu 



 
Dirección General Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 
SUPLENTES 

Dra. Ana María Ávila, UNT. 

Prof. Marta E. Moya, UNT. 

Dra. Patricia Supisiche, UNC. 

 
.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y oposición para 
cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 
Asignatura “Lengua y Literatura Latinas I” (Regular). 
 
ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 
 

TITULARES 

Dr. Luis Marcelo Martino, UNT. 

Dra. María Elisa Sala, UNT.  

Prof. Claudia Estela Quiroga, UNT 

SUPLENTES 

Lic. José Sánchez Toranzo, UNT. 

Dra. Zulma Alicia Segura, UNT. 

Dra. Esther Angélica López, UNT. 
 
DEPARTAMENTO DE FORMACION PEDAGÓGICA 
 
.-Llamado a Concurso Cerrado de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir un 
cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura 
“Instituciones Educativas” (Regular). 
 
ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 
 
TITULARES 
Prof. Ana Cecilia Palacios, UNT. 
Ing. y Prof. Rubén Jesús Barrios, UNT. 
Prof. María Silvina Bordier, UNT. 
 
SUPLENTES 
Prof. Claudia Díaz, UNT. 
Prof. Mariana Gil, UNT. 
Lic. Diego Sierra, UNT. 
 



 
Dirección General Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 
   
IV. CONVALIDACIONES 

.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la 
Decana 

 
.-Res Nº 559-157-2020.- Promocionar transitoriamente a la Prof. Lidia Mónica 
Ricciuti, al cargo de profesor Adjunto con semidedicación Exclusiva para la 
asignatura Historia de los Países de Habla Inglesa, en su carácter de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Dedicación Simple -regular – para la misma materia, a partir 
de la autorización presupuestaria y hasta la sustanciación del correspondiente 
concurso.  
.-Res. N° 117-159-2021.- Declarar al año 2021 como “Año de Celebración del 
Centenario del Nacimiento de Paulo Freire”. Dispóngase que toda documentación 
oficial emitida por la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de 
Tucumán, lleve el lema mencionado. 

 
 
ART 2°   Comuníquese. 

 


	I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 



